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1) Velkomst v/Kontorchef Simon Andersen

2) Præsentation af Det regionale ernæringsudvalgs deltagere

3) Kommissoriet - udvalgets rolle, formål og opgaver

4) Diskussion af udvalgets første opgaver v/Overlæge Henrik Højgaard 

Rasmussen, Aalborg Sygehus

5) Eventuelt

6) Fastlæggelse af ny mødedato og sted

Tilstede
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Karen Lindorff-Larsen, Aalborg Sygehus
Tina Beermann, Aalborg Sygehus
Pernille Nørbak, Aalborg Sygehus
Birthe Grønfeldt, Sygehus Vendsyssel
Bruno Nielsen, Sygehus Vendsyssel
Lone Buck, Sygehus Thy-Mors 
Dorthe Keld, Anæstesisektoren
Linda Greffel, Ortopædkirurgsektoren
Bodil Margrethe Nielsen, Psykiatrien
Simon Andersen, Budget og Finans 
Camilla Viegh Butler, Budget og Finans 

Afbud
Gunnar Lauge Nielsen, Sygehus Himmerland
Iben Mortensen, Praksissektoren



(Ad. 1)

Simon Andersen, Kontorchef for Sundhedsøkonomi i Budget og Finans bød velkommen. Han indledte 
kort med historien bag Det regionale ernæringsudvalg, som er en videreførelse af Amtets 
ernæringsudvalg, dog med et mindre revideret kommissorium og deltagergruppe, der sørge for, at den 
nye organisation i regionen er blevet repræsenteret. 

(Ad. 2)

Præsentation af deltagerne i Det regionale ernæringsudvalg.

(Ad. 3)

Henrik Højgaard Rasmussen fortalte kort om forskellene mellem det gamle amtslige ernæringsudvalg og 
det nye regionale ernæringsudvalg. Det regionale ernæringsudvalg er blevet større og udvalgets 
sammensætning er bredt repræsenteret. 

De primære formål med regionale ernæringsudvalg er koordinering og udvikling af ernærings-indsatsen 
på sygehusområdet, at være et høringsorgan samt erfaringsudveksling. Henrik bemærkede desuden, at 
dette kun er for sygehusområdet, men at primærsektoren er taget med, grundet den klare sammenhæng
til sektoren. 

Sygehusenes/sektorernes lokale organisation mht. ernæring blev diskuteret. Der er behov for en 
synliggørelse af hele organisationen omkring ernæringsudvalgene. Specielt for ortopædkirurgien og 
anæstesien blev det bemærket, at det vil være en fordel, hvis de deltager i de lokale ernæringsudvalg på 
matriklerne (sygehusene). Dette gør ortopædkirurgien allerede og anæstesien deltager på Sygehus 
Vendsyssel. 

Det blev besluttet, at alle sender en oversigt over de lokale ernæringsudvalg i deres sygehus/sektor til 
Camilla Butler, som derefter tegner et nyt organisationshierarki over ernæringsudvalgene.

Det Amtslige Ernæringsudvalg havde en hjemmeside, som ønskes genåbnet for Det regionale 
ernæringsudvalg. Camilla sørger for genåbning af hjemmesiden.

Henrik gennemgik kommissoriets opgavebeskrivelse. Hertil var følgende kommentarer:

Mht. udvikling af værktøjer og redskaber, så mangler sygehusene/sektorerne stadig mange redskaber.

Mht. at udarbejde vejledende retningslinier og fælles standarder, så gælder det både overordnet for 
Region Nordjylland og evt. også på landsplan.

Mht. evaluering af den overordnede ernæringspolitik, så blev det besluttet, at den gamle kostpolitik fra 
amtets tid fremfindes af Pernille Nørbak og sendes til Camilla (vedhæftet).   

Mht. at iværksætte tiltag, der sætter fokus på ernæringsområdet i specialeudvalgene, blev det besluttet, 
at der i første omgang skal indsættes et link dertil fra ernæringsudvalgets hjemmeside. 
Link til specialeudvalgene: 
http://www.rn.dk/SundhedOgSygehuse/Raad+og+udvalg/FagligeSpecialeudvalg.htm.

(Ad. 4)
Følgende opgaver blev foreslået, som mulige områder for Det regionale ernæringsudvalg:

1) Revision af kostpolitik i Region Nord

Der kan tages udgangspunkt i den amtslige kostpolitik (vedhæftet) samt evt. hovedstadens kost-
og ernæringspolitik, som kan ses her: 
http://www.regionh.dk/menu/sundhedOghospitaler/RegionensKomiteer/Ernaeringskomiteen/kost
_og_ernaeringspolitik_feb_08.htm



2) Status for ernæringsindsatsen i Region Nord (opdatering af lokale ernæringsudvalg). 

Der er som tidligere nævnt behov for en oversigt over de lokale ernæringsudvalg. I første 
omgang tegnes et organisationsdiagram af Camilla Butler, når deltagerne af udvalget har sendt 
input vedrørende organiseringen i deres sygehus/sektor.

3) Strategi for implementering af ernærings-standarder, herunder udvikling af retningslinjer

Formålet med denne opgave er at definere en strategi på området. Der er i forvejen nedsat et 
udvalg i forbindelse med kvalitetssikringsmodellen (herunder bl.a. mht. ernæring), hvis opgave 
kun er at definere fælles retningslinier - ikke strategi. Det vil være hensigtsmæssigt, at der 
samarbejdes med dette udvalg.

”Den national kosthåndbog” (http://bog.kostforum.dk/) samt ”Dansk Selskab for Klinisk Ernæring” 
(http://www.dske.dk/) kan bruges til inspiration.

Under dette punkt er bl.a. fælles redskaber ønskværdige og væsentlige - det vil bl.a. være en 
fordel, at alle arbejder med de samme skemaer.

Simon Andersen undersøger, hvorvidt det er muligt, at hele udvalget kan tilmeldes Dansk 
Selskab for Klinisk Ernæring (sekretær for DSKE er pt. Karen Lindorff-Larsen).

4) Bevidstgørelse af det politiske niveau

For at øge bevidstheden om området og udvalget, var der enighed om at planlægge en 
temadag.

5) Fremme klinisk forskning og undervisning

6) Kommunikationsmodel

7) Udbud i forbindelse med parenteral-ernæring og interal-ernæring

Der er nedsat en gruppe der vurderer indkøb af bl.a. kostprodukter i forbindelse med licitation. 
Dette påvirker alle sygehusene grundet regionens fælles indkøbspolitik. 
Hertil blev det bemærket, at det kan være et problem, da det kan betyde, at patienter der 
eksempelvis får nye tilskudsdrikke, muligvis ikke vil indtage disse. Derfor blev det foreslået, at 
der evt. nedsættes to grupper i Det regionale ernæringsudvalg til sparring i forbindelse med 
udarbejdelse af udbudsmateriale. Derudover blev der gjort opmærksom på, at det er væsentligt, 
at kravspecifikationerne er så detaljerede som muligt.

Pernille Nørbak har tilsendt udbudsaftalen på det seneste sondekostudbud inkl. 4 bilag som
eksempel på, hvad der spørges på - potentielle leverandører skal beskrive deres produkter i 
disse bilag. Efterfølgende laves produktsammenligningerne ud fra disse bilag (vedhæftet). Alt i 
alt var der 15 bilag om forskellige former for sondekost til børn og voksne, tilskudsdrikke af 
forskellig art samt ernæringssæt. Aftalen udløber 31.8.2009 med mulighed for forlængelse i to 
gange et år. De aktuelle leverandører skal have besked inden udgangen af februar 2009, 
hvorvidt aftalen skal forlænges. Grundet den korte tidsfrist og væsentligt ressourcetræk i 
forbindelse med udarbejdelse af nyt udbudsmateriale, vil det i år være den nuværende 
brugergruppe, der tager stilling til om aftalen skal forlænges. 
Det foreslås også, at Det Regionale Ernæringsudvalg vurderer brugergruppens sammensætning 
og evt. ændrer i sammensætningen, for at sikre, at alle interessenter er repræsenteret. 

8) Kost-registreringsprogram

Det Amtslige Ernæringsudvalg så i sin tid på et teknisk kost-registreringsprogram. Sygehus 
Vendsyssel er gået i gang med et ”master program”, der skal køre sammen med 
ernæringsscreening. Systemet kobler master-data fra et køkkenstyringsprogram (bl.a. 
råvaredata), hvilket giver mulighed for at se, hvad en patient har fået ernæringsmæssigt. 
Dermed kan man i forbindelse med screening af patienten relatere, hvad patienten har fået at 
spise, og evt. hvad det betyder for patienten - eksempelvis om patienten kommer hurtigere hjem.

Bruno Nielsen vil forsøge at få Torben Eg Nefer til at præsenteret systemet på det næste møde. 



9) Deltagelse i projekt omkring de små fødevareproducenter 

På Aalborg sygehus har man sagt ja til at deltage i et mindre projekt, som Food+ vil søsætte. 
Målet er at sætte fokus på de små/mindre fødevareproducenter i Region Nordjylland, og se om 
der kan skabes et marked for afsætning af deres produkter i den offentlige sektor - her 
sygehuset. Food+ undersøger pt. om der er fødevareproducenter, der er interesseret i at deltage 
i projektet og hvilke produkter de kan byde ind med. Projektet tænkes afprøvet i kantinerne på 
Aalborg sygehus. Det forventes at det kan køre hen over efteråret.

10) Revidering af Det amtslige ernæringsudvalgs hjemmeside.

Udvalget beslutte i første omgang, at nedsætte tre arbejdsgrupper med fokus på følgende opgaver:

1) Revision af kostpolitikken (omdøbes til ernæringspolitik) i Region Nordjylland
Deltagere: Tina Beermann (formand), Pernille Nørbak, Lone Buck, Bodil Margrethe Nielsen, evt. 
Iben Mortensen

3) Strategi for implementering af retningslinier
Deltagere: Linda Greffel (formand), Mette Holst, Lone Buck, Henrik Højgaard Rasmussen, Tina
Beermann, Bruno Nielsen, evt. Gunnar Lauge Nielsen, evt. Iben Mortensen

4) Temadag
Deltagere: Karen Lindorff-Larsen (formand), Birthe Grønfeldt, Linda Greffel, Dorthe Keld, Henrik
Højgaard Rasmussen

(Ad. 5)

Ingen.

(Ad. 6)

Næste møde bliver mandag den 30. marts 2009 kl. 12-15 i Regionshuset, mødelokale 2. 

Det blev besluttet, at Camilla Butler indkalder til møder ca. hver anden måned resten af året. 

Foreslået møderække i 2009:
 Mandag den 30. marts kl. 12-15
 Torsdag den 28. maj kl. 12-15
 Torsdag den 3. september kl. 12-15
 Fredag den 6. november kl. 12-15
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